Republika e Kosovés

Republika Kosova — Republic of Kosovo ERISHTINA

&

Komuna e Prishtinés
OpStina Priftina ~Municipality of Prishtina

Neg bazé t& nenit 12, paragrafi 12.2, pika ¢) ¢ Ligjit nr. 03/L-040, pér Vetéqeverisje Lokale (Gazeta
zyrtare e Republikés sé Kosovés, nr. 28/2008, 4 Qershor 2008), nenit 17 t& Ligjit nr. 03/L-048, pér
Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe né zbatim t& nenit 36, paragrafi 3 i Rregullés
financiare nr. 01/2013 — MF - Shpenzimi i parave publike dhe né bazé té nenit 52, pika h) dhe nenit
33, paragrafi 33.1, pika a) e Statutit t& Komunés s& Prishting€s 01. nr. 110-391, t& datés 25.2.2010,
Kuvendi i Kryeqytetit, n& mbledhjen e mbajtur mé& 2.6.2025, miratoi kété:

RREGULLORE

PER NDARJEN E SUBVENCIONEVE NGA KOMUNA E PRISHTINKS

KAPITULLI I
Dispozitat e pérgjithshme

Neni 1
Qéllimi

1. Me kété rregullore pércaktohen kushtet, kriteret dhe procedurat t& cilat i mundésojné Komunés
s& Prishtings t&€ ndajé mjete financiare pa kthim, nga kategoria e subvencioneve, né fushat ¢ cekura,
pér persona fiziké dhe juridike.

2. Dispozitat e késaj rregulloreje zbatohen nga organet komunale gjaté ndarjes s& subvencioneve
pér pérfituesit si persona fiziké dhe juridiké.

Neni 2
Pérkufizimet

Shprehjet e pérdorura né kété rregullore kané kuptim si né vazhdim:

Subvencionet - né kuptim t€ késaj rregulloreje, subveuncionet pérfshijné transferet e njéanshme, té
pakthyeshme t& mjeteve buxhetore t& institucionit, n& Hogaring rrjedhése té pérfituesve, t& ardhurat
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e t& ciléve nuk mbulojng shpenzimet e caktuara pérkatése pér arritjen e njé g8llimi t& ligjshém pér
interes publik.

Pagesa e pakthyeshme - &shté ¢ njganshme, atéherg kur nuk ka mallra dhe shérbime qé rrjedhin si
kompensim ose kundérvleré pér pagesén.

Pérfituesi - nénkupton personat fiziké dhe juridiké gé& pérfitojn€ mjete financiare nga kategoria
subvencioneve t& planifikuara n& buxhetin e komunés dhe né pajtim me Ligjin pér Ndarjet
Buxhetore.

Ndérmarrje publike lokale — né&nkupton nd&rmarrje publike lokale né pronési t& Komunés s&
Prishtings ose né té cilén Komuna e Prishtinés ka aksione.

Banor rezident - nénkupton personin & jeton dhe vepron né komuné dhe posedon dokumentacion
valid t&€ Republikés s€ Kosovés.

Raporti narrativ - nénkupton t€ gjitha t& dhénat e aktiviteteve & jané realizuar gjaté zbatimit t&
projektit, t& cilat duhet t& dorézohen nga pérfituesi i subvencionit.

Raport financiar - nénkupton qé pérfituesi i subvencionit t'i dorézojé t€ gjitha déshmité pér
shpenzimet financiare, ashtu si¢ jané kérkuar né projektpropozim.

Krijimi i veprés sé re - nénkupton stimulimin e krijuesve pérmes mbéshtetjes financiare pér
krijimtari t& veprave té reja vizuele-figurative, si p.sh. pikturg, skulpturg, grafiké, dizajn, mozaik,
mural, performancg, vepér multiaplikative etj.

Rezidenca artistike - nénkupton stimulimin e bashk&punimit t& organizatave jogeveritare
kulturore me krijues dhe veprimtaré t& huaj kulturoré (kuratoré dhe menaxherg kulturorg), t&8 cilét
ftohen pé&r qéndrim n& Komunén e Prishtinés. Rezidencat kulturore mund t& jeng n& fushén e artit
vizuel, literaturé, muziké, teatér, si dhe shumédisiplinore.

Kompozimi i veprés sé re muzikore - nénkupton stimulimin e krijuesve pérmes mbéshtetjes
financiare pér krijimtari t& re. Vepra e re muzikore mund t& jet solistike, ansamble kamertale,
vokale, apo vokalo-instrumentale.

Audio incizim - nénkupton stimulimin e prodhimit t& audio-incizimeve té muzikés klasike, xhaz,
rok dhe alternative. Mbéshtetje jepet pér incizim né studio dhe masterim.

Neni 3
Limitet buxhetore

1. Komuna ndan subvencione duke u bazuar ng Ligjin e Buxhetit pér vitin fiskal, pér t& cilén ndahen
subvencionet dhe vetém né masén e pércaktuar né kété ligj.



2. Komuna ndan subvencione pér kéto fusha: arsim, zhvillim ekonomik, bujgési, shéndetési,
miréqenie sociale, barazi gjinore, kulturs, rini dhe sport, siguri, ndérmarrje publike lokale,
digjitalizim, promovim si dhe duke mos u kufizuar edhe né fusha tjera.

3. Ndarja e subvencioneve pér OJQ-t& qé& kalojné shumén prej 500 €, béhet né bazé t& Rreguliores
MF-nr-04/2017, mbi kriteret, standardet dhe procedurat e financimit publik t& OJQ-ve.

4. Ndarja e subvencioneve sipas késaj rregulloreje do t& zbatohet pér & gjitha rastet, ashtu si¢
gshté paraparé né& nenin 2, pika 5 t& Rregullores MF-nr-04/2017, mbi kriteret, standardet dhe
procedurat e financimit publik t& OJQ-ve.

Neni 4
Subjektet pérfituese té subvencioneve

Komuna mund t& b&jé ndarje t& subvencioneve pér persona fiziké, OJQ-t&€ dhe né raste t€ veganta
personat juridiké q& ndérlidhen me ndonjé aktivitet nga fushat e pércaktuara me kété rregullore.

Neni 5
Procedurat e pérgjithshme pér ndarjen e subvencioneve

1. Procedura e ndarjes s& subvencioneve nga komuna mund t& zhvillohet mbi bazén e thirtjes
publike apo né raste t& vecanta, né bazé t& kérkesés s& arsyetuar, at&herg kur lejohet me dispozitat
e késaj rregulloreje.

2. Gjaté ndarjes sé subvencioneve pérmes thirrjes publike t& komunés, p&rcaktohet qarté fusha e
subvencionimit, kriteret, dokumentet e nevojshme pér aplikim dhe informata tjera me réndési.
Kéto procedura zhvillohen né pajtim me Rregulloren MF-nr-04/2017, si dhe me dispozitat e
parapara t& késaj rregulloreje,

3. Ndarja e subvencioneve sipas kérkesave t& veganta aplikohet pér kategoring e subvencioneve t&
cilat i ndan Kryetari i Kryeqytetit, né t& gjitha fushat e pércaktuara me kété rregullore.

3.1.Subjektet pérfituese sipas paragrafit 2 t& kétij neni, p&r t& nj&jtin projekt nuk kan& t€ drejté
t& pérfitojné nga subvencionet e Kryetarit sipas paragrafit 3 & kétij neni.

Neni 6
Pérjashtimet nga ndarja e subvencioneve

1. Pérfitues t& subvencioneve t& ndara nga komuna nuk mund t& jené personat fiziké jorezidenté t&
Komunés t& Prishtinés.

2. Asnjé subjekt nuk mund t& jeté pérfitues i subvencioneve, nése paraprakisht nuk e ka mbyllur

subvencionin paraprak né pajtim me kushtet e pércaktuara né kontratén pér ndarjen e
subvencioneve.



3. Obligimet e pércaktuara né marréveshjen pér ndarjen e subvencioneve, nése nuk pérmbushen
nga mospérgjegjésia e pérfituesit pér 3 (tri) vitet e ardhshme, pérfituesi humb t€ drejtén né pérfitim
nga secila kategori e subvencioneve.

Neni 7
Komisionet pér shqyrtimin dhe vlerésimin e kérkesave pér ndarje t€ subvencioneve

1. Themelimi, p&rbérja, koh&zgjatja dhe mandati i Komisioneve pér shqyrtimin dhe vler&simin e
kérkesave pér ndarje t& subvencioneve pérmes thirgjes publike béhet nga Kryetari i Komunés né
pajtim me dispozitat e Rregullores MF-nr-04/2017, mbi kriteret, standardet dhe procedurat e
financimit publik t& OJQ-ve.

2. Themelimi, pérbérja, kohézgjatja dhe mandati i Komisionit pér shqyrtimin dhe vleré&simin e
kérkesave t& veganta pér ndarje t& subvencioneve t& Kryetarit t& Kryeqytetit, b&het si né vijim:

2.1. Komisioni p&rbéhet prej pesé (5) anétaréve, tre (3) anétaré pérfaqésues nga komuna, nga té
cilét njé (1) duhet t& jeté nga drejtoria pérkatése e cila shpall thirgjen pér subvencion dhe dy (2)
anétaré eksperté t€ jasht&m nga shoqgéria civile. Kryesuesi i kétij komisioni duhet t& jet€ népunés
civil nga Komuna e Prishtings.

2.2. Komisioni do t& keté dy (2) anétaré zévendésues, njé (1) népunés civil nga komuna dhe njé&
(1) nga shoqgéria civile, t& cilét n€ rastet e caktuara e z€vendésojné anétarin e rregullt né rast t&
mungesés sé tij apo anétarin i cili ka deklaruar konflikt t€ interesit.

2.3, Mandati i Komisionit sipas paragrafit 2 t& kétij neni €sht€ njévjecar me mundési t&
vazhdimit.

2.4, Komisioni duhet t& ket& pérfaqésim té balancuar gjinor.

3. Komisionet pér shqyrtimin dhe vlerésimin e k&rkesave pér ndarje t& subvencioneve, veprojné
né pajtim me ligjin, k&té rreguliore dhe konform autorizimeve g€ jepen nga Kryetari i Komunés.

4, Anétarét ¢ Komisionit pér vlerésimin e kérkesave pér ndarje t& subvencioneve, mbajné
pérgjegjésing pér zbatimin e drejté t& kritereve pér ndarje t€ subvencioneve.

5. Anétarét e Komisionit pér vlergsimin e subvencioneve, duhet t€ deklarojné paraprakisht
mundésiné e ekzistencés sé interesit t& tyre privat lidhur me vendimmarrjen né raste t& caktuara,
qé mund t& jené shkak pér lindjen e konfliktit t& interesit, n& pérputhje me legjislacionin n€ fuqi
pér parandalimin e konfliktit t& interesit.




Neni 8
Detyrat dhe pérgjegjésité e komisionit vlerésues dhe vendimmarrja

1. Detyrat, pérgjegjésité, procedura e vlerésimit dhe e vendimmarrjes s& komisioneve
vlerésuese pér ndarjen e subvencioneve sipas thirrjes publike, si dhe ato sipas kérkesave
t& veganta béhen né pajtim me dispozitat e nenit 16 t& Rregutlores MF 04/2017.

2. Komisioni bén shgyrtimin dhe vlerésimin e kérkesave pér ndarje té€ subvencioneve,
brenda afatit prej 45 ditéve pas pérfundimit t& afatit t& shpalljes publike dhe vepron né
pajtim me legjislacionin pér financat publike, dispozitat e k&saj rregulloreje dhe
legjislacionin né fuqi.

3. Vendimet e Komisionit pér shqyrtimin dhe vlerésimin e kérkesave pér ndarje t€ subvencioneve,
merren me shumicé t& votave nga numri 1 pérgjithshém i anétaréve t€ komisionit.

4. Komisioni mban procesverbal gjaté mbledhjeve, i cili duhet té nénshkruhet nga angtarét e
komisionit.

5. Brenda pesg (5) ditéve t& punés, pas marrjes s& vendimit nga komisioni, lista e pérfituesve &
subvencioneve, e cila publikohet né ueb-faqen zyrtare, si dhe né tabelén e shpalljeve publike t&
komunés.

6. Pas pérfundimit t& procedurés se pérzgjedhjes s& pérfituesve, komisioni né afat prej
15 ditéve, pas nénshkrimit t& kontratés me pérfituesin e subvencionit, 1 paraget raport
me shirim Kryetarit t& Kryeqytetit i cili e prezanton gjithé mbarévajtjen e procesit.

Neni 9
Komisioni pér shqyrtimin dhe vlerésimin e ankesave pér ndarje te subvencioneve

1. Kryetari i Komunés eméron komisione me mandat njévjecar pér shqyrtimin e ankesave pér
ndarje té subvencioneve,

2. Komisioni do t& jeté né pérbérje prej pesé (5) anétaréve. Kryetari dhe anétarét ¢ komisionit pér
shqyrtimin dhe vlergsimin e ankesave pér ndatje t& subvencioneve, duhet t& jené shérbyes civilg,
nj& (1) anétar duhet té jetd zyrtar ligjor, si dhe duhet t& bazohet mbi parimin e barazisé€ gjinore.

3. Komisioni mban procesverbal nga mbledhjet e mbajtura, i cili duhet t&€ nénshkruhet nga anétarét
e komisionit.

4. Anétarg t& Komisionit pér vlerésimin e ankesave pér ndarje t& subvencioneve, nuk mund t& jen&
zyrtargt t8 cilét kané qené pjesé e Komisionit pér shqyrtimin dhe vierésimin e kérkesave pér ndarje
t& subvencioneve.




Neni 10
Parashtrimi dhe zgjidhja e ankesave

1. Ankesa parashtrohet né afat prej shtaté (7) dit€ pune pas njoftimit t&€ vendimit preliminar t&
Komisionit vlerésues pér mospérfshirje né publikimin e listés preliminare té pérfituesve t&
subvencioneve.

2. Komisioni duhet t& b&j& shqyrtimin e ankesave dhe t& marré vendim ng afat prej 10 dité pune
pas pérfundimit t& afatit kohor pér paraqitjen e ankesave.

3. Komisioni pér shqyrtimin e ankesave gjaté vendimmarrjes, vepron né& bazé té& Ligjit pér
Procedurén Administrative dhe dispozitave té késaj rregulloreje.

4. Vendimet ¢ Komisionit pér shqyrtimin e ankesave pér ndarje t€ subvencioneve, merren me
shumicé t& votave nga numuri i pérgjithshém i anétaréve t&€ komisionit.

5. Brenda afatit prej tri (3) dit& pune pas vendimmarrjes t& Komisionit pér shqyrtimin e ankesave,
béhet publikimi i listés pérfundimtare t& pérfituesve t& subvencioneve t& fushés pérkatése.

Neni 11
Zbatimi i vendimit

1. Vendimi i Komisionit vlerésues pér ndarjen e subvencioneve b&het i zbatueshém, nése:

1.1. nuk &shté paraqitur ankesg, sipas ké&saj rregulloreje, ose
1.2. refuzohet ankesa me vendimin ¢ komisionit t& ankesave,
1.3. pérfshihen né& listén pérfundimtare subjektet, t& cilave iu aprovohet ankesa si e bazuar.

Neni 12
Shpallja publike pér ndarje té subvencioneve

1. Procesi i ndarjes s& subvencioneve pérmes thirrjes publike b&het né pajtim me dispozitat e
Rreguliores MF 04/2017.

2. Né shpallje pércaktohen sakté kriteret e pérgjithshme té cilat dalin nga kjo rregullore,
Rregullorja MF 04/2017, si dhe kriteret specifike té fush&s pérkatése, t& cilat pércaktohen nga
drejtoria pérkatése e keyeqytetit, varésisht prej specifikave dhe programeve t8 pércaktuara pér
subvencionim.

3. Shpallja publike gé&ndron e publikuar s& paku 15 dité kalendarike nga dita e shpalljes.




Neni 13
Kontrata pér subvencionim

1. Pér realizimin e subvencioneve duhet t& lidhet nj& kontraté, me té cilén pércaktohen t& drejtat
dhe detyrimet n& mes t& komunés dhe pérfituesit t& subvencionit.

2. Kontrata duhet t’i pércaktojé subjektet nénshkruese t& kontratés, qéllimin, shumén e mjeteve
financiare, afatet kohore, detyrat dhe pérgjegjésité e paléve, monitorimin, formén e
subvencionimit, raportimin, hyrjen né fugi, si dhe pjesé tjera relevante pér kontratén.

3. Kontrata duhet t& nénshkruhet né afat prej pesémbédhjeté (15) dit& kalendarike, pas shpalljes s&
vendimit pér ndarje t& subvencioneve.

Neni 14
Subvencionet pér arsim

1. Komuna mund t& ndajé subvencione pér arsim duke pérfshirg, por duke mos u kufizuar vetém
né:

a) bursa pér studenté;

b) bursa pér nxénés t& shkollave t&€ mesme;

¢) bursa pér nxénés t& shkollave fillore;

d) kuadro deficitarg;

e) nxénés me nevoja té veganta,

f) gara apo kuize (aktivitete jashtémé&simore);

g) botimin e librave/revistave;

h) nxénésit gé kané treguar rezultate n& nivel kombétar dhe ndérkombgtar;

i) mésimdhéngs q& kané treguar rezultate né nivel kombétar dhe ndérkombétar.

2. Subvencionet pér pikén a), b) dhe c) t& kétij neni ndahen sipas thirrjes publike, ndérsa
subvencionet pér pikat d), ), f), g), h) dhe i) t& kétij neni, ndahen sipas kérkesave t& arsyetuara t&
paragitura nga institucionet arsimore, arsimtarét, nxénésit, studentét, prindérit, si dhe nga t€ gjitha
institucionet dhe organizatat tjera g& kané pér qéllim ngritjen arsimore - edukative.

3. Kriteret dhe dokumentet q& nevojiten pér ndatjen e bursave:

3.1 Kryetari i Komunés me vendim t& veganté pércakton kritere t& qarta pér dhénien e bursave
duke pérfshiré, por duke mos u kufizuar vetém né:

a) notén mesatare;

b)' numrin e studentéve/nxénésve n& familje;

¢) kategorité e dala nga lufta (vet€m pér studentg);
d) banimin né zona rurale;

e) rezultatet né gara;

f) gjendjen ekonomike;




g) mungesén ¢ prindérve t€ studentit;
h) aftésing e kufizuar t& studentit.

3.2 Dokumentet t& cilat duhet t& dorézohen gjaté aplikimit pér ndarje t& bursave pérfshijné:

a) dokumentin e identifikimit;

b) certifikatén e notave;

¢) certifikatén e vitit kalendarik té studimeve;

d) certifikatén e vendbanimit;

¢) déshming mbi gjendjen ekonomike;

f) déshming se prindérit i pérkasin kategorive t& dala nga lufta;
g) déshminé pér rezultate né gara.

3.3, Aplikuesi nuk mund té jeté pérfitues i bursés nése brenda vitit t& nj&jté kalendarik ka qené
pérfitues i njé burse t& ndaré nga niveli qendror, ose ndonjé& donator tjetér pér fushén e nj&jté.

3.4. Komuna duhet t& béjé shpalljen publike p&r dhénien e bursave, e cila publikohet n€ ueb-fagen
e komunés né tabelat e shpalljeve, si dhe né vendet e frekuentuara né territorin e komunés, mediet
sociale dhe né medie lokale.

4. Shumat e subvencionimit t8 parapara me kété nen do t& pércaktohen me thirrjen publike sipas
drejtorisé pérkatése dhe t& miratuara nga Kryetari i Kryeqytetit.

6. Pérfituesit e subvencioneve sipas kétij neni, duhet t& jené banoré t& Komunés s& Prishtinés.

Neni 15
Subvencionet pér zhvillim ekonomik

1. Subvencionet pér fushén e zhvillimit ekonomik dhe rural ndahen pér t& promovuar zhvillimin
e bizneseve individuale dhe t& vogla.

2. Komuna mund t& ndajé subvencione pér zhvillim ekonomik duke pé&rfshiré, por duke mos u
kufizuar vetém né:

a) zeje bashkékohore dhe tradicionale;

b) agrobiznes;

c) teknologji informative;

d) ndérmarrje publike;

e) biznes inovativ;

f) ndérmartje sociale;

2) aktivitetet e shoqatave & ndihmojné dhe promovojné zhvillimin ekonomik dhe
turizmit;

h) inkubatorgt e biznesit;

i) bizneset e reja ose fillestare;

D aktivitetet p&r ngritjen e kapaciteteve njer&zore pér zhvillim t& biznesit;

k) aktivitetet pér hulumtime t& tregut;

)] inkurajimin e punésimit t& géndruesh&m t& gjinisé s& nénpérfaqésuar né kété sektor.
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3. Pérfitues té subvencioneve pér zhvillim ekonomik mund t€ jené vetém bizneset q& veprojné né
Komunén e Prishtings.

4 Pérfitues t& subvencioneve pér zhvillim ekonomik nuk mund t& jené bizneset q& kané obligime
financiare t& papaguara komunale dhe t&€ ATK-sé.

Neni 16

Pérparésité gjaté ndarjes sé subvencioneve pér zhvillim ekonomik

1. Gjaté ndarjes sé subvencioneve pér zhvillim ekonomik, né kushte t& barabarta, komuna u jep
pérparési rasteve specifike, si né vijim:

a)
b)

©)
d)

€)

bizneseve prodhuese, pérpunuese dhe shérbyese g€ gjenerojné punésim;

grave, té rinjve, veprimtarive né zona rurale, personave me nevoja te vecanta dhe
minoriteteve etnike;

bizneseve t& cilat posedojné déshmi apo certifikime profesionale;

0JQ-ve t& cilat aplikojné me projekte biznesi, ¢ mundésojné gjenerim t& vendeve
t€ punés;

bizneseve qé nuk kané fituar mé& paré subvencione nga komuna dhe gjaté vitit t&
njéjté kalendarik nuk kan& qend pérfitues t&€ njé subvencioni pér zhvillim
ekonomik, t& ndarg nga pushteti gendror ose nga ndonjé donator tjetér.

2. Dokumentet & cilat duhet t& dorézohen gjaté aplikimit pér ndarje t& subvencioneve pér zhvillim
ekonomik, pérfshijng, por duke mos u kufizuar vetém né:

a) planin e biznesit,

b) dokument identifikues;

¢) certifikatén e vendbanimit (pér persona fizikg);

d) certifikatén e biznesit;

e) déshminé pér pagesén e taksave komunale;

f) déshming pér pagesén e tatimit né proné;

g) déshming se nuk ka obligime ndaj ATK-sg,

h) déshminé pér bashkéfinancim (nése ka bashkéfinancim);
i} konfirmimin nga banka pér xhirollogaring e aplikuesit).

3. Shumat e subvencionimit t& parapara me k&t& nen do t& pércaktohen me vendim t& vecanté nga

ana e Kryetarit t& Komunés sé Prishtings, né ¢do vit fiskal né thirrjen publike t& shpallur nga
drejtoria pérkatése.




Neni 17
Subvencionet pér bujgési

1. Komuna mund t& ndajé subvencione pér bujqési duke pérfshirg, por duke mos u kufizuar vetém
né.

a) projekte t& fermeréve, shogatave bujgésore, kooperativave bujqésore, né
fushat bujqésore me prioritet pér komunén;

b) organizimin ¢ panaireve, seminareve, vizitave studimore;

c) mbéshtetjen e projekteve me bashkéfinancim;

d) projekte n& sektorin e pylitarisg;

e) pérkrahjen pér zhvillim dhe turizém rural.

2.  Gjaté ndarjes s& subvencioneve n& bujgési, né kushte t& barabarta komuna u jep
pérparési:

a) zonave me prioritet t& identifikuara nga komuna;

b) piesémarrjes s& fermerit né bashkéfinancim me 20% t& vierés, me pérjashtim
kur né ftesén publike &shté pércaktuar ndryshe;

¢) grave, té rinjve, personave me nevoja té veganta dhe minoriteteve etnike;

d) aplikuesve g€ nuk kané fituar mé paré subvencione nga komuna dhe gjaté vitit
t& nj&jté kalendarik nuk kané gené pérfitues t& ndonjé subvencioni pér bujqési,
t& ndaré nga pushteti gendror ose nga ndonj& donator tjetér.

3. Dokumentet té cilat duhet t& dor&zohen gjaté aplikimit pér ndarje t& subvencioneve pér bujqési
nga personat juridiké, pérfshijng, por duke mos u kufizuar vetém né:

a) certifikaté t& biznesit;

b) projektin dhe planin financiar;

¢) certifikatén e pronés;

d) déshmi pér pagesén e taksave komunale;

¢) déshmi pér pagesén e tatimit né prong;

f) déshmi se nuk ka obligime ndaj ATK-sé;

g) konfirmimin nga banka pér xhirollogariné e aplikuesit;

h) dokumentin identifikues t& personit t& autorizuar pér térhegjen e mjeteve dhe autorizimit;

i) déshmi se nuk &shté pérfitues i njé subvencioni t& ndar€ nga pushteti gendror n& kété fushé
brenda vitit fiskal.

4, Dokumentet & duhet t& dorézohen gjaté aplikimit pér ndarje t& subvencioneve pér bujqési nga
personat fiziké, pérfshijné, por duke mos u kufizuar vetém né:

a) dokumentin identifikues;

b) numrin identifikues t& fermerit;

¢) projektin dhe planin financiar;

d) certifikatén e pronésisé;

e) déshming pér pagesén e taksave komunale;
f) déshminé& pér pagesén e tatimit n& proné;
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g} konfimimin nga banka pér xhirollogaring e aplikuesit.

5, Shumat e subvencionimit t& parapara me k&t€ nen do té p&rcaktohen me vendim t€ veganté nga
ana € Kryetarit t& Komunés s& Prishtinés, n& ¢do vit fiskal n& thirrjen publike t& shpallur nga
drejtoria pérkatése.

Neni 18
Subvencionet ne¢ iémin e shéndetésisé

1. Komuna ndan subvencione pér qytetarét t& cilét jané rezidentg, pér pérballimin e shpenzimeve té
shérimit apo mjekimit, sipas kritereve t&€ pércaktuara n€ vijim.

2. Subvencionet pér shéndetési jepen né vijim, por duke mos u kufizuar vetém né:

a) sémundjet malinje;
b) sémundjet e rénda kronike t& shogéruara edhe me ¢rregullime té sistemeve tjera;
¢) sémundiet, terapia e t& cilave nuk jané t& pérfshira né listé esenciale;

d) terapia pas ndérhyrjeve kirurgjike me kohé&zgjatje mbi 12 muaj;

e) lehonat - problemet e shfaqura gjaté késaj periudhe.

3. Gjaté ndarjes s& subvencioneve né shéndetési, né kushte t&€ barabarta komuna u jep pé&rparési
rasteve specitike, duke pasur parasysh:

a4) numrin e andtargve t€ familjes;

b) céshtjen e banimit;

c) koston e tajtimit;

d) gjendjen ekonomike familjare;

e) trajtimin né institucionet private vendore (nése njé sémundje e tillé nuk mund t&
trajtohet né institucionet publike).

4. Dokumentet t& cilat duhet t& dorézohen nga personat fiziké gjaté aplikimit pér ndarje t&
subvencioneve pér shéndetési:

a) déshmia e diagnozés nga mjeku specialist;

b) dokumenti i identifikimit;

¢) konfirmimin nga banka pér xhirollogaring e aplikuesit, ose nga personi kujdestar ligjor;

d) déshmi pér gjendjen ekonomike familjare (se &shté rast né situaté t& véshtiré socio-
ekonomike);

e) trajtimi nd institucionet private vendore (nése njé sémundje e tillé nuk mund t€ trajtohet né&
institucionet publike).

3. Shumat e subvencionimit t& parapara me két& nen do t& pércaktohen me vendim t& veganté nga
ana ¢ Kryetarit t&8 Komungs sé& Prishtinés, n& ¢do vit fiskal né thirgjen publike t& shpallur nga
drejtoria pérkatése.
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Neni 19
Subvencionet né lémin e mirégenies sociale pér individé dhe familje

1. Né& rast t& vartérisé s€ skajshme t€ individit apo familjes, té fatkeqésive natyrore, t& familjeve me
pérkujdesje t& fémijéve me ¢rregullime t& pé&rhershme shéndetésore, me fémijé dhe persona té
moshé&s madhore, t8& cilét jang persona me aftési t& kufizuara dhe g€ jang banoré t&€ Komunés sé
Prishtinés, Kryetari i Komunés né bazé t& kérkesave t€ arsyetuara, ndan subvencione momentale t&
njéhershme dhe forma t€ tjera t& mbéshtetjes financiare nga kategoria e subvencioneve dhe
transfereve, sipas ndarjeve t& aprovuara me buxhet t& komunés.

2. T drejté aplikimi pér pérfitimin e ndihmé&s momentale dhe t& njéhershme, kang t& gjitha familjet
apo individét, pavarésisht a jané apo nuk jané shfrytézues t& skemés sé ndihmés sociale t&
pércaktuar me legjislacionin n€ fugi.

3. Kérkesa pér ndihmé momentale t& njéhershme, e béré nga individi/familja, dorézohet né Qendrén
pér Shérbime me Qytetaré né Komunén e Prishtinés.

4. Familjet apo individét, si dhe subjektet juridike jofitimprurése, pér t& njéjtén nevojé mund t&
aplikojngé vetdm njéheré brenda vitit kalendarik, pérjashtuar rastet e jashtézakonshme nga
fatkeqésité e ndryshme natyrore, t& cilat i konstaton komisioni pérkatds népérmjet vizités né terren
dhe mund t& kérkohet konstatim shtes€ i gjendjes socio-ekonomike nga Qendra pér Puné
Sociale/Njésia pérkatése sipas territorit.

5. Mbéshtetja financiare dhe ndihma momentale e njéhershme nga kategoria e subvencioneve dhe
transfereve, pérjashtojné t& gjitha pagesat dhe transferet pér qéllime kapitale.

6. Kéto subvencione jan& pagesa té njéanshme, jo t& kthyeshme pér individét, familjet dhe
institucionet joprofitabile.

7. Kérkesa pér ndihmé t& njéhershme mund t& b&het jo mé voné se tridhietg (30) dit¢ pas momentit
té ndodhjes sé rastit t& jashtézakonshém.

8. Krahas kérkesés pér ndihmé& momentale t& njéhershme, parashtruesi i kérkesés duhet t& paraqesé
kéto dokumente:

a) dokumentin e identifikimit - fotokopje e letérnjoftimit t& Republik&s s¢ Kosovés;

b) kopjen e lejeqéndrimit (pér shtetasit ¢ huaj: azilkérkuesit, refugjatét dhe personat té cilét gézojné
mbrojtje t& pérkohshme);

¢) konfirmimin/vértetimin mbi liogaring bankare - kartela bankare;

d) déshming e vértetuar nga ana e organeve kompetente komunale, si: certifikatén e vdekjes pér
anétaré t€ familjes; '

¢) fatkeqésité natyrore - procesverbali pér déme t& shkaktuara, apo raportin e hartuar nga komisioni
profesional pér pasojat nga zjarri, vérshimet, térmeti etj;

f) procesverbalin e policisé pér paragitjen e humbjes s& dokumenteve, s& bashku me para ose ndonjé
fakt tjetér;
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g) konstatimin nga kolegjiumi i mjek&ve apo fletéléshimin e spitalit si d€shmi pér gjendjen e réndé
shéndetésore;
h) déshmi pér shpenzimet mjekésore dhe shpenzimet tjera.

Neni 20
Qiraja joprofitabile e subvencionuar pér pagesé familjeve apo individéve me gjendje té
réndé sociale, té cilat nuk e kané té zgjidhur ¢éshtjen e banimit

1. Kryetari i Komunés i propozon Kuvendit t& Komunés planifikimin buxhetor pér pagesén e girave
pér familjet apo individét né nevojé pérmes miratimit vjetor & buxhetit.

2. Komuna ka t8 drejtén e pagesés sé qirave pér familjet apo individét e Komunés s& Prishtinés g&
nuk e kang t& zgjidhur ¢éshtjen e banimit pér shkak t& gjendjes s& réndé ekonomike, t& cilét jo
domosdoshmérisht duhet t& jend pérfitues t& skemés sociale, pér gjendjen e s& cilés/it konstaton
komisioni pérkatés népérmjet vizit€s né terren.

3. Numri i familjeve apo individéve pérfitues nga kjo kategori pércaktohet né pajtim me ndarjen
buxhetore sipas paragrafit 1 t& kétij neni.

4. T& drejtén e subvencionimit e kan& banorét, té cilét né Komunén e Prishtings jané rezident® s¢
paku prej pesé (5) viteve.

5. Qiraja e subvencionuar nga buxheti i komunés nuk mund té kalojé shumén prej tregind (300 €)
euro, pér njé (1) muaj.

Neni 21
Pércaktimi i kritereve dhe i radhés sé pérparésisé pér kategorité e familjeve apo individéve
né giendje t& nevojés, t& cilat mund té subvencionohen pér pagesén e girasé

1. Kriteret pér pércaktimin e radhés s& pérparésisé pér sigurimin e banimit pér personat dhe familjet
e paragitura jang:

a) statusi i banimit;

b) lartésia e t& ardhurave;

¢) gjendja shéndetésore;

d} té keté pérjetuar ose pérballur kércénimin e dhunés né familje;
e) invaliditeti, dhe

f) struktura e familjes.

2.Pér secilin kriter t& pércaktuar né paragrafin 1 t& kétij neni, Drejtoria pérkatgse pér Miréqenie
Sociale i propozon kriteret specifike, dokumentet q¢ nevojiten pér ndarjen e subvencioneve pér
pagesén e qirasg, t& cilat do t& pércaktohen me vendim t& veganté nga ana e Kryetarit t& Komunés
s& Prishtinés, pér ¢do vit fiskal.
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Neni 22
Pérparésité né pérzgjedhjen e familjeve t€ subvencionuara

1. Pérparési né pérzgjedhjen e pérfituesve pér subvencionim t€ girasé kané:

a) familjet me shumé f&mijé;

b) familjet g& n& pérbérjen e tyre kané persona me aftési t€ kufizuar;

¢) familjet ku kryefamiljari €sht€ grua — mbajtése e familjes;

d) bashkéshorti ose bashkéshortja e shkurorézuar qé ka né pérkujdesje f€mijé;
e) personat qé kané vuajtur ose jané né rrezik t& pésojné dhuné né familje, dhe
f) fémijét me statusin e jetimit.

Neni 23
Afati pér pagesén e qirasé sé€ banimit

1. Pas aprovimit t& propozimeve nga Kryetari i Komunés, drejtori i drejtorisé pérkatése, lidh
kontraté me pronarin e banimit ku pérfitues éshté familja apo individi g& i plotéson kriteret sipas
késaj rregulloreje.

2. Pagesa e qirasé s& banimit nuk mund t& béhet mé tepér se pér pesé (5) vite.

Neni 24
Rastet e ndérprerjes sé subvencionit té qirasé apo shképutjes sé kontratés sé qirasé

1.Palés pérfituese t& subvencionimit t& qirasé, i ndérpritet ¢ drejta pé pagesé apo shképutje e
kontratés s& qirasé, kur:

a) giramarrési ka béré deklarim t€ rrejsh&m pér t€ ardhurat;

b) qiramarrési ka pérfituar nj& banesé tjetér dhe nuk e ka njoftuar organin kompetent t&
komunés;

¢) qiramarrési ia l€shon banesén me gira palés sé tretg,

d) qiramarrésit i pérmirésohet gjendja ekonomike, t€ cilin fakt e vleréson né baza vjetore
Komisioni vler8sues i komunés;

€) giramarrésit i punésohet njéri nga anétarét e familjes me pagé mbi minimale;
fy qiramarrési i kalon pesé (5) vite nga momenti i lidhjes s& kontratgs.

Neni 25
Subvencione pér skema {é ve¢anta

I. Komuna ndan subvencione:
1.1.  pérlehonat, t& cilat jan& pjesé e Skemés s& ndihmés sociale, ju jepet nénave lehona,

té cilat lindin f8mijé, jané pjesé e SNS-sé dhe jané banore rezidente t& Komunés sé
Prishtings.
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1.2, pér viktimat e dhunés né¢ familje, pérfituesit e s& cilit mund t€ aplikojné pér
mbéshtetje né€ komponenté t€ caktuara;

1.3.  pér familjet strehuese, t& cilét strehojné fémijét dhe t€ rritur pa pérkujdesje
prindérore; ‘ '

1.4.  pér ngrohje, n& varési t& mundésive buxhetore t& vitit fiskal, ndan t& drejtén pér
ndarjen e subvencioneve t& njéhershme, pér ofrimin ¢ ndihmés pér furnizim me
ngrohje pér familjet me skemé t€ ndihmés sociale.

2. Kriteret, dokumentet g& nevojiten pér ndarjen e subvencioneve, kategorité dhe shumat e
subvencionimit t& parapara me kété nen do t& pércaktohen me vendim t& veganté nga ana e
Kryetarit t& Komungs sé Prishtings, né c¢do vit fiskal né€ thirtjen publike t& shpallur nga
drejtoria pérkatése.

Neni 26
Subvencionet pér OJQ-té qé ofrojné shérbimet sociale

I. Komuna ndan subvencione pér OJQ-t& pér ofrimin e shérbimeve sociale.

2. Pért’ukualifikuar pér mbéshtetje financiare publike, aplikuesit duhet t& plotésojné kriteret
e pérgjithshme minimale t& pércaktuara me dispozitat n€ vijim:
1.1. t& jené t& regjistruar si OJQ sipas kérkesave t& legjislacionit n& fuqi pér liriné e
asociimit n€ organizata jogeveritare né Republikén ¢ Kosovés;
1.2. 18 jené t& pajisur me numér fiskal sipas kérkesave t& legjislacionit tatimor t€ Republikés
sé Kosovés, pérkatésisht dokumentacionin ekuivalent sipas legjislacionit t& shtetit pérkatés
pér OJQ-né e huaj;
1.3. t& ken& kryer t& gjitha detyrimet nga mbéshtetja financiare paraprake, nése kané
pérfituar nga burimet publike t& financimit;
1.4. t& mos ket8 pranuar mjete nga burime tjera t& financimit p&r t& njéjtat aktivitete, dhe
1.5. t&8 mosekzistojé ndonjé konflikt interesi n& mes t& aplikuesit, pérkatésisht
pérfagésuesve/udhéheqésit té aplikuesit dhe organizatés buxhetore apo institucionit publik,
si¢ parashihet me legjislacionin né fugi n& Republikén e Kosovés.

3. Me qéllim t& déshmisé pér pérmbushjen e kritereve t& pérgjithshme, pér paragrafét 1.1 dhe
1.2. t& kétij neni, aplikuesi dorézon certifikatat pérkatése dhe pér paragrafét 1.3, 1.4, si dhe
1.5. aplikuesi nénshkruan dhe dorézon deklaratat pérkatése.

4, Né rast t& déshtimit pér t& pérmbushur ndonjérin nga kriteret e pérgjithshme, aplikuesi nuk
mund t& kualifikohet pér mbéshtetje financiare.

S. Pér t’u kualifikuar pér mbéshtetje financiare publike, aplikuesit duhet t€ plotésojné edhe
kriteret specifike minimale t& pércaktuara me dispozitat né€ vijim:
1.1. t8 dorézoing brenda afatit t& thirrjes projektpropozimin i cili ndér t& tjera pérmban t&
dhénat pér géllimin, objektivat specifike, aktivitetet, kalendarin e realizimit, rezultatet e
synuara, pérfituesit e drejtpérdrejté dhe t& dhé&nat tjera sipas formularit pérkatés t&
pércaktuar sipas thirrjes publike;
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1.2. projektpropozimi t& jeté i shoqéruar me njé propozim-buxhet;

1.3. t& dorézojé t& dhéna pér personelin kyg, duke specifikuar detyrat e tyre, siguruar CV-
t& ¢ tyre s& bashku me njé deklaraté pranimi nga ana e tyre se do t&€ punojn& pér
projektin/programin, né rast t& pérfitimit t& mbéshtetjes financiare, nése kjo €shig e
domosdoshme sipas thitrjes;

1.4. & sigurojné déshmité e duhura pér projektet pér t& cilat kérkohet bashkéfinancim, nése
gshté e aplikueshme;

1.5. t& déshmojné se kané pérvojé né realizimin e projekteve/programeve té ngjashme duke
siguruar déshmi t& realizimit t& projekteve t& ngjashme né t& kaluarén, nése kjo &shté e
domosdoshme sipas thirrjes pérkatése, dhe

1.6. t& paraqesin leje/licencé pér ushtrimin ¢ veprimtarisé né rastet kur me legjislacionin né
fuqi ushtrimi i njé veprimtarie t€ tillé mund t& kryhet vetém me leje/licenc nga autoritetet
publike.

6. Kérkesa tjera specifike qé mund t& jené t& nevojshme pér njé program apo projekt specifik
sipas thirrjes publike mund t& pércaktohen nga ofruesit e mbéshtetjes financiare dhe ato
duhet t& jené né pérputhje me parimet e pércaktuara té késaj rregulloreje.

7. Ne& rast t& déshtimit pér t& pérmbushur ndonjérin nga kriteret specifike, aplikacioni do t&
konsiderohet i pakompletuar dhe si i tillé nuk do t& kualifikohet pér mbéshtetje financiare.

8. Aplikanti duhet t& déshmojé se i plotéson kriteret specifike duke dorgzuar dokumentet
pérkatése sipas dispozitave t& kétij neni dhe thirjes publike.

Neni 27
Subvencionet pér kulturg, rini, sport

1. Komuna mund t& ndajé subvencione pé&r kulturg, rini dhe sport, duke pé&rfshiré.
1.1 Fushén e kulturés
a) Art vizual — figurativ: krijim i veprés s& re, fuqizimi i artistéve € rinj, ekspozitg,
hulumtim kuratorial, instalime né& hapésira publike, mbéshtetje t& personave me nevoja t&

vecanta dhe inovacion teknologjik;

b) Botime: pér fémijé, pér té rinj, romane, tregime, pérkthime, mbéshtetje & personave me
nevoja t& vecanta dhe hulumtime kulturore;

¢) Festival: art figurativ, art né hapésira publike, arkitekturg, ekologji, film, letrar,
shumédisiplinor, muziké, folklor, teatér, teknologji informative, vallézim etj.;

d) Kinematografi: film dokumentar, film 1 shkurtér, film i animuar, fuqizimi i
kinematograféve t& rinj, titrim dhe zhvillim skenari;
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e) Manifestime: shénimi i datave historike, shénimi i festave kombétare dhe ndérkombétare,
si dhe shénimi i datave tjera me réndési né Komunén e Prishtinés;

f) Mbéshtetje e aktiviteteve vjetore té organizatave dhe opératoréve
kulturoré: aktivitete mujore, programe arsimore, fuqizim i krijuesve t&€ rinj, rezidencé
artistike, debate, ligjérata dhe hulumtime;

g) Muziké: kompozim i veprés sé re, audio-incizim, koncert, fugizim i muzikantéve té rinj,
mbé&shtetje t€ personave me nevoja t€ vecanta dhe inovacion teknologjik;

h) Organizim: performancg, trajnim, punétori, debat, tryezé, ligjératé, simpozium dhe
konferencé;

1) Shoqéri kulturo-artistike: mbéshtetje e aktiviteteve vjetore, blerja e kostumeve, blerja e
instrumenteve dhe pjesémarrje né festivale;

j) Teatér: prodhim i shfagjes, promovim dhe pjesémarrje e shfagjes né festivale kombétare
dhe ndérkombétare, mbéshtetje t&€ personave me nevoja té veganta dhe inovacion teknologjik;

k) Trashégimi kulturore: ciceroni i Prishtinés, fushata vetédijesimi, pjesémarrje aktive né
mbrojtjien e trash€gimisé kulturore, hulumtim i trash&gimisé kulturore né Komunén e
Prishtinés, promovim i diversitetit kulturor n& Komunén ¢ Prishtings, turizém kulturor né
Komunén e Prishtings, platforma informative dhe inovacion teknologjik;

[) Shpérblime vjetore: vepra mé e miré e vitit, krijuesit e vitit, ngjarja kulturore e vitit,
projekti kulturor i vitit dhe operatori kulturor i vitit.

1.2, Fushén e rinisé

a) Fuqizimi i organizatave rinore: mbéshtetja e aktiviteteve t& OJQ-ve, promovimi i
vullnetarizmit, integrimi i grupeve rinore dhe atyre t& margjinalizuara, pjesémarrie né
seminare, konferenca etj., brenda dhe jasht€ vendit, mbéshtetja ¢ ideve - projekteve t& t&
rinjve, si dhe promovimi i talentéve t& rinj;

b) Edukimi joformal: trajnime, punétori, debate, tryeza, ligjérata, hulumtime, simpoziume,
konferenca etj.;

c) Shpérblime vjetore; vullnetari i vitit, ngjarja rinore e vitit, projekti rinor i vitit dhe
organizata rinore e vitit.

1.3  Fushén e sportit
a) Masivizimi i sportit: masivizimi i sportit pér t& rinj, avancimi i aktiviteteve né€ klubet

sportive t€ femrave, integrimi i minoriteteve né& aktivitete dhe gara sportive, integrimi i
personave me aftési t€ kufizuar né aktivitete dhe gara sportive, mbéshtetje e aktiviteteve
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sportive pér fémijét e Prishtinés, pérkrahja e projekteve me qéllim t& zhvillimit t& ligave
shkollore né nivel lokal dhe rajonal;

b) Ngritja e kapacitetit né fushén e sportit: pérkrahja e klubeve publike sportive,
pérkrahja pér sportistét kulmoré dhe klubet e suksesshme, bashképunimi me organizata t&
ndryshme sportive, vendore dhe ndérkombétare, me qéllim t& realizimit t€ projekteve pér
avancimin e trajneréve, té cilét punojné me grupmosha & ndryshme, ngrija e nivelit
profesional t& klubeve sportive, si dhe aktivitete edukative me simpatizanté, me géllim t&
evitimit & dhunés dhe kultivimit t& vlerave fisnike t& sportit;

¢) Organizime: trajnime, punétori, debate, tryeza, ligjérata, hulumtime, simpoziume,
konferenca, mbéshtetje t& personave me nevoja t¢é veganta etj.;

d) Shpérblime vjetore: sportistét/ laureatét e sportit, shpresa e sportit, ngjarja sportive e
vitit, klubi sportiv i vitit dhe individét e inkuadruar ng sport si punétoré profesionalé
(trajneré, referé, pérzgjedhés, pedagogé, punétoré sportivé, veterané € sportit, gazetars
sportivé etj.).

2. Procesi i ndarjes sé subvencioneve pér kulturg, rini dhe sport do t& b&het pérmes platformés
digjitale t& Komunés sé Prishtinés.

3. Dokumentet t& cilat duhet t& dorézohen gjaté aplikimit pér ndarje t& subvencioneve, p&rfshijné:

a) projektpropozimin;

b) plotésimin e aplikacionit digjital;

c) dokumentin identifikues;

d) certifikatén e regjistrimit (p&r persona juridiké);

e) certifikatén e numrit fiskal (pér persona juridike);

f) konfimimin nga banka p&r xhirollogaring e aplikuesit;

g) déshminé pér fonde t& siguruara (nése aplikohet);

h) dokumentet q& kérkohen sipas kritereve né thirrjet e publikuara.

4, Shumat e subvencionimit t& parapara me kété nen do t& pércaktohen me vendim t€ veganté nga
ana e Kryetarit t¢ Komunés s& Prishtinés, ng ¢do vit fiskal n& thirrjen publike t& shpallur nga
drejtorité pérkatése.

Neni 28
Shpenzimet pér funeral

Komuna mund t& ndajé subvencione pér shpenznnet e funeraht pér angtarét e ngushte
t& personit t& vdekur, deri né shumén e paraparé prej 300 euro.
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Neni 29
Kriteret dhe dokumentet g€ nevojiten pér mbulimin e shpenzimeve té funeralit

1.Komuna mund t& ndajé subvencione pér shpenzimet e funeralit, pér qytetarét gé jané familjard t&
ngushté t& personave qé kané ndérruar jetg, sipas dokurnentacionit t& cekur si né vijim:

a) faturén pér shérbimet e marra nga ndérmarrja publike lokale “Gjelbér” SHA;

b) faturén nga bashkésia fetare, pérmes sé cilés jang kryer ritet fetare pér personin e vdekur,
né rast se funerali i nénshtrohet ritualeve fetare;

c) faturén nga kompania pérkatése qé &shté shfrytdzuar pér transportimin e kufomss t&
personit t& vdekur,

2. Personat qé e shfrytézojné té drejtén e pércaktuar si né nenin 28, duhet t’i paragesin dokumentet
st né vijim:

a) ekstraktin e lindjes sé€ personit q& ka ndérruar jetg;

b) certifikatén e vdekjes t& personit familjar;

c) dokumentin e identifikimit t& familjarit t& ngushtg, s& bashku me numrin e xhirollogarisé
bankare.

3. Subvencionimi i s& drejtés t& paraparg sipas nenit 28, nuk mund t& kaloj& periudhén kohore prej
90 dit&sh, duke logaritur nga data e vdekjes,

4. E drejta e parapar€ sipas nenit 28, shterohet me shfrytézimin e s€ njé&jtés nga familjari i paré qé
paraqitet para organeve komunale.

Neni 30
Subvencionet e ndara me vendim té Kuvendit té Kryeqytetit

1. Me vendim t& Kuvendit t& Kryeqytetit ndahen subvencionet si né vijim:

a) Subvencionet pér Ndérmarrjet publike lokale t& kryeqytetit ose né ato ku kryeqyteti 8shté
aksionar;

b) Subvencionet pér kopshtet e f&mijéve me bazé né komunitet ose pér institucione tjera né té
cilat Komuna e Prishtinés ka interes publik;

¢) Subvencionet né fushat e pércaktuara me kété rregullore, t& cilat e kalojn& shumén mbi 20,
000 mij& euro.

2. Propozimet n€ Kuvend t€ Kryeqytetit pér ndarjen e subvencioneve sipas kétij neni
dérgohen nga Kryetari i Kryeqytetit.
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Neni 31
Raportet kthyese nga pérfituesit e subvencioneve

1. Pérfituesit e subvencioneve obligohen g€ pas marrjes sé¢ subvencionit, t& dorézojné né komuné
raportin me t& gjitha shpenzimet financiare, ashtu si¢ jané kérkuar me projektpropozim. Raporti
duhet t'i kété t& gjitha shpenzimet ¢ dokumentuara (raportet bankare, faturat e rregullta, nénshkrimet
e pjesémarrésve et].

2. Pérfituesit e subvencioneve obligohen q& pas pérfitimit t€ subvencioneve t& dorézojné raportin
narrativ, i cili duhet t'i keté t& gjitha t& dhénat e aktiviteteve g€ jané realizuar gjaté zbatimit t&
projektit, duke pérfshiré t& dhénat pér pérfituesit t& ndara sipas gjinis¢ dhe moshés, pérkatésisé
etnike dhe aftésisé.

3. Periudha kohore e raportimit duhet t& jeté 30 dit€ kalendarike pas pérfundimit t& afatit kohor té
pércaktuar né marréveshje né mes palés pérfituese dhe komunés.

4, Raportet nga paragrafi 1 i kétij neni, protokollohen dhe njé kopje e tyre dorézohet né€ arkivin e
komunés.

Neni 32
Monitorimi i pérfituesve té subvencioneve

1. Komuna ka té drejt& t& iniciojé auditimin e pérfituesve pér ményrén e shpenzimit t& mjeteve t&
ndara nga komuna né formé t€ subvencioneve.

2. Komuna bén monitorimin e pérfituesve t& subvencioneve, me theks t& veganté t& pérfituesve né
fushat ¢ bujgésisé dhe zhvillimit ekonomik, né lidhje me shirytézimin e drejté dhe sipas vendimit,
apo marréveshjes pér mjetet e ndara n& formé t& subvencioneve.

3. Monitorimi sipas paragrafit 2 t& kétij neni, b&het né& periudhén kohore deri n& 3 vjet nga data e
pérfitimit t€ subvencionit.

Neni 33
Transparenca né ndarjen e subvencioneve

1. Komuna publikon listén pérfundimtare t& pérfituesve t&€ subvencioneve brenda 2 dité pune pas
vendimit pér ndarje t€ subvencioneve nga kryetari.

2. Lista pérfundimtare e pérfituesve duhet t& pérmbajé: emrin e pérfituesit, rastin, fushén pér t&
cilén jepet subvencioni dhe shumat g€ u jan€ ndaré, ng pajtim me legjislacionin né fuqi. Po ashtu
do té publikohen pérshkrimet e projekteve pérfituese dhe arsyetimi pér subvencionim.
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3. Pérjashtim nga paragrafi 1 i kétij neni, komuna nuk i publikon subvencionet pér rastet e
pércaktuara né nenin 18, paragrafi 2, pikat a), b), ¢), neni 21 d), dhe neni 22 e).

4. Publikimi i vendimeve dhe i pérfituesve nga ndatja e subvencioneve, béhet né ueb-fagen e
komunés, né tabelat e shpalljeve, si dhe né vendet e frekuentuara né territorin e komunés.

5. Komuna do t’i publikojé né web-faqen e saj raportet nga pérfituesit brenda pesémbédhjeté (15)
ditéve nga miratimi i raportit nga komuna, ku pérfshihen: emri i pérfituesit, rasti, fusha pér té cilén
jepen subvencionet dhe shumat qé jan& ndaré, dhe numrin e pérfituesve t& ndara sipas gjinisé dhe
pérkatésisé etnike, moshés dhe aftésisé t&€ kufizuar. Kjo nuk do t& zbatohet pér subvencionet e dhéna
sipas paragrafit 3 t& kétij neni, pér t& cilat vetém numri i pérgjithshém i pérfituesve t& ndaré sipas
gjinisé dhe etnis€, moshés dhe aftésisé sé kufizuar do té publikohen si numér total né vit me shumén
totale t& parashikuar dhe géllimin e saj.

Neni 34
Dispozitat kalimtare dhe shfuqizuese

1. Ndarja e subvencioneve e filluar para hyrjes né fuqgi té késaj rregulloreje, vazhdon me
rregullativén ekzistuese, pavarésisht nése kjo rregullore hyn né fugi.

2. Pagesat sipas nenit 29 t& ké&saj rregulloreje do t& aplikohen nga data 1.1.2025. Nése pas datés
1.1.2025, jan& kryer pagesat sipas kétij neni né shumén e méparshme té pércaktuar prej 210 euro,
atéheré do t& paguhet diferenca e pagesés né vleré prej 90 euro.

3. Me hyrjen né fuqi t& késaj rregulloreje, shfugizohet Rregullorja nr. 01-020/01-194101/18 e dt.
8.8.2018.

Neni 35
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi 30 (tridhjet&) dit€ pune pas regjistrimit né Zyrén e protokollit t&
Ministris€ pérgjegjése pér Vetéqeverisje Lokale, si dhe 7 (shtat€) dité pas publikimit né gjuhét
zyrtare n€ ueb-fagen e komunés.

KUVENDI I KRYEQYTETIT
01-011/01-79067/25, mé 4.6.2025
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